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د ر د وران پسامد رک گرایی
نگاهیبهتحولاتکمیوکیفیدانشگاهدردهههایاخیر

▐عباس کاظمی▌ د ر یکی د و د هه ی اخیر د ر جامعه ی ایران، د انشــگاه ها با شرایط جد ید ی روبه رو شد ه اند ، 
پوست اند اخته اند ، بزرگ شد ه اند ، ساختار جمعیتی متفاوتی یافته و کارکرد ها و نقش های بسیار متنوع و متفاوتی 
را تجربه کرد ه اند . هد ف مقاله ی حاضر تأکید  بر پید ایش پد ید ه ی د انشگاه های جد ید  است و بحث حول ویژگی ها 
و مشخصاتی است که به این پد ید ه مید ان د اد  ه اند . سخن این است که د انشگاه جد ید  ما را با شرایط جد ید ی روبه 
رو می کند ، که خود  محتاج سیاست گذاری های متفاوتی د ر مقایسه با د انشگاه های قد یم است. وقتی از د انشگاه 
جد ید  صحبت می کنم، منظورم این است که الف: ســاختار و اهد اف د انشگاه د ر ایران د ر طول یکی د و د هه ی 
گذشته تغییر کرد ه است. ب: رفتارهای علمی و فرهنگ د انشگاهی استاد ان متفاوت شد ه است. ج: د ر طول چند  
د هه ی گذشته د انشجویان و فرهنگ د انشجویی نیز متحول شد ه است. به یک معنا د انشگاه هم تغییر کمی و هم 

تغییر کیفی کرد ه است و ما د ر این نوشتار سعی می کنیم بخشی از این تغییرات را نشان د هیم.

 
مادیتجدیددانشگاههایایران1

د ر طول ســال های بعد  از انقلاب، د انشــگاه از لحاظ تعد اد  و حجم، تغییرات محسوسی د اشته است. اگر به 
ســال های د هه ی 50 برگرد یم د ر ایران حد ود  13 د انشگاه وجود  د اشت، این تعد اد  د ر سال های پایانی د هه ی 
60، یعنی 1367، رشد  قابل توجهی د اشته و تعد اد  د انشگاه های کشور به 208 د انشگاه رسید ه است. اما با توجه 
به سیاست گسترش د انشگاه ها د ر اشکال مختلفی چون پیام نور، علمی کاربرد ی و شعبه های د انشگاه های آزاد ، 

تعد اد  د انشگاه ها د ر سال 1394 به 2800 رسید ه است.

1.  New materiality of Iranian 
universities



 13

 اگر د انشگاه های د هه  ی 60 را مد  نظر قرار د هیم، باید  بگوییم که ما با تعد اد  اند کی از د انشگاه ها روبه رو بود یم و  
د ر مقایسه با آن، د ر د هه ی 90، تعد اد  د انشگاه ها د ه برابر شد ه است. گسترش حجم د انشگاه ها و گسترش جمعیت 
د انشــجویان کمیت آموزش عالی را از خود  متأثر ســاخته است. د ر نتیجه ما با ماد یت جد ید ی از د انشگاه ها د ر 
ایران روبه رو  هستیم، بخشی از این شکل بند ی جد ید ، تابع سیاست صد ور مجوز برای تأسیس رشته ها و تأسیس 

د انشگاه ها است و برخی د یگر تابع سیاست گسترش جمعیتی د انشجویان و هیئت  علمی د ر د انشگاه ها.

  نمود ار گسترش تعد اد  د انشگاه ها و مراکز آموزش عالی د ر ایران

د ر کنار، تحول عظیم کمیت د انشگاه ها، که د ر نمود ار فوق مشاهد ه می کنید ، همین تحول عظیم را د ر تعد اد  
د انشجویان د اشته ایم. به عبارتی تعد اد  د انشجویان د انشگاه های ایران د ر سال 1367 حد ود  349.848 نفر بود ه 

است اما تا سال 1394 ما بیش از 4.800.000 د انشجو د اشته ایم.

  نمود ار گسترش تعد اد  د انشجویان کشور 

تحول د ر ماد یت د انشــگاه ها چه از لحاظ کثرت د انشگاه ها و چه از لحاظ تعد اد  د انشجویان، تغییراتی را د ر 
کیفیت ماد ی د انشگاه ایجاد  کرد . اول این که شکل استاد ان را بیشتر به سمت استاد ان پاره وقت سوق د اد  و د وم 
حجم بیشتر د انشجویان را از آموزش عالی رایگان به سمت آموزش عالی پولی کشاند ، به گونه ای که بیش از 80 

.http://www.vaghayedaily .2د رصد  د انشجویان ما د ر حال حاضر شهریه می پرد ازند .2
ir/fa/News/1717
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کثرت استاد ان پاره وقت و حق  التد ریسی و همین  طور شهریه ای شد ن د انشگاه ها، به طور مستقیم بر کیفیت 
د انشگاه تأثیر گذاشته و میزان رضایت د انشجویان از د انشگاه را کاهش می د هد .

تعد اد  استاد ان حق التد ریسیتعد اد  استاد ان تمام وقتسال

137826.38514.108
139477.924236.850

http://irphe.ac.ir 1395 ،منبع: موسسه پژوهش و برنامه ریزی د ر آموزش عالی

وقتی از ماد یت جد ید  د انشگاه ها د ر ایران صحبت می کنیم، تحولاتی کمی که جسمانیت د انشگاه ها را متحول 
می کند  مد نظر قرار می د هیم. د ر چنین وضعیتی، از یك ســو با تورم د انشگاه ها مواجه می شویم؛ یعنی تعد اد  
د انشگاه هایی که اگرچه د ر ظاهر برخی د ولتی هستند ، اما د ر عمل د انشگاه های رایگان محسوب نمی شوند . از 
سوی د یگر، د انشگاه هایی که اگرچه د ر ظاهر خصوصی هستند ، اما د ر عمل تابع منطق و قواعد  د ولت بود ه و د ر 
برنامه ریزی ها آزاد ی عمل ند ارند ؛ بنابراین ظرف چند  د هه ما د انشگاه را د ر ایران همانند  بانك ها و مراکز د رمانی 
د ر د سترس مرد م قرار د اد ه ایم. از سوی د یگر مفهوم پشت کنکوری بود ن د یگر آن گونه که د ر چند  د هه پیش 
د رک می شــد ، فهمید ه نمی شود ، اکنون بخش قابل  توجهی از متقاضیان می توانند  وارد  د انشگاه شوند  و این 
موضوع، خود  موجب تحول جمعیتی د ر د انشگاه شد ه است. جمعیت چند  صد هزار نفری به د انشگاه ها شکل 
خاصی می د اد ، که با ایجاد  جمعیت چند  میلیونی آن شکل نه تنها تغییر می کند ، بلکه د ر نهایت کیفیت زیست 
د انشــجویی را نیز د گرگون می سازد . مسئله ی مهم این خواهد  بود  که د انشگاه خود ش د چار بحران می شود ، 
یعنی جمعیتی از فارغ  التحصیلانی که اکنون از د انشگاه ها انتظارات بیشتری د ارند ، اما د انشگاه را ناتوان از پاسخ 
گفتن به آنها می د انند . مســئله ی بیکاری د انشگاهیان و رشد  استاد ان حق  التد ریسی تنها نمونه ای از بحرانی 
است که د ر سال های آیند ه خود  را بیشتر نشان خواهد  د اد . کوتاه  سخن آن که، به نظر می رسد  ماد یت جد ید  
د انشگاه ها بیش  از پیش آن را به اقتصاد  پولی گره  زد ه است. اکنون پرسش جامعه شناسانه این است که این 

ماد یت جد ید ، کیفیت د انشگاه ها را چگونه از خود  متأثر ساخته است؟

دگرگونیکیفیدردانشگاههایایران
بر مبنای طبقه بند ی ای که "گیبنز" 3 برای نشــان د اد ن تحولات شکل گرفته د ر آموزش عالی ارائه می د هد ، 

تحولات کیفی رخ د اد ه د ر د انشگاه های ایران را می  توان به مقولات زیر تقسیم کرد :
اول این که، د انشگاه های جد ید  به لحاظ جنسیتی متحول شد ه اند ، یعنی زنان حضور بیشتری هم به عنوان 
د انشــجو، هم اســتاد  و هم تولید کنند ه ی د انش پید ا کرد ه اند ، که تا چند  د هه پیش این تغییرات به ساد گی 
د ید ه نمی شــد . د ومین مؤلفه ای که با آن می توان شکل گیری د انشگاه های جد ید  را نشان د اد ، تحولات سنی 
د ر د انشگاه هاســت. د انشگاه های جد ید  بیش از د انشگاه های قد یم تنوع سنی د ارند ، به گونه ای که به د انشگاه 
آمد ن د یگر به سن خاصی تعلق ند ارد  و امروزه مرد ان و زنانی را د ر د انشگاه ها می بینیم که بازنشسته شد ه اند  یا 
فرزند ان شان را به خانه ی بخت فرستاد ه اند  و اکنون فرصت د ارند  که به اد امه ی تحصیل بپرد ازند . گویا د یگر اد امه 

تحصیل به معنای جست وجو برای یافتن کار نیست و اهد اف متعد د  بیشتری را د ر خود  نهفته د ارد .
ســومین مؤلفه، غیر طبقاتی شد ن د انشگاه اســت، اگر روزگاری د انشگاه ها به طبقات خاصی تعلق د اشت، 
امروزه د یگر افراد  از هر طبقه ای به د انشگاه راه می یابند . اگر بخواهم د قیق تر بحث کنم، د انشگاه د یگر به طبقه 

ی متوســط تعلق ند ارد ، بلکه د انشگاه رفتن د غد غه ای عمومی شد ه است. چهارم این که، د انشگاه های جد ید  
هرچه بیشتر به سمت فاصله گرفتن از مرزهای رشته ای جلو می روند  و علاقه ی بیشتری به بین رشته ای شد ن 
نشان می د هند . از یك سو، بحث ایجاد  بین رشته ای ها د ر د انشگاه ها مطرح است و از د یگر سو، موج تغییر رشته 
و تجربه ی رشــته های د یگر، د ر مقاطع بالاتر، پد ید ه ای متعلق به د انشــگاه های جد ید  است. پنجمین مؤلفه، 

3. Gibbons, M & ...(1994), 
The new production of 
knowledge: Dynamics of 
science and research in 
contemporary societies, 
saga publications, 
London,thousand oaks, New 
Delhi
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توزیع جغرافیایی د انشگاه هاست، که بر اساس آن د انشگاه ها هرچه بیشتر د ر شهرهای مختلف و نقاط مختلف 
جغرافیای منتشر و گسترد ه شد ه اند . زمانی برای د انشگاه آمد ن باید  شهر و کاشانه ی خود  را ترک می گفتیم، 
اما اکنون د انشگاه ها به د ر خانه ی ما آمد ه اند . ششم، غیر د انشگاهی شد ن د انشگاه است، یعنی پذیرش د انشجو، 
هرچه بیشتر از اختیار سازمان هایی به اسم د انشگاه خارج شد ه است و مؤسسات و سازمان های متفاوت متولی 
تربیت د انشجو شد ه اند . برای مثال د ر ایران وزارتخانه های متعد د ی برای خود  د انشگاه تأسیس کرد ه اند . به همین 
شکل توزیع کنند ه های اعتبارات د ر باب د انش نیز تغییر کرد ه اند  و سازمان هایی بیرون از د انشگاه د ر جهت د هی 
به د انشگاه ها تعیین کنند ه شد ه اند ؛ و آخر از همه شاید  بتوانیم بگوییم که ما شاهد  نوعی د رهم آمیختگی و د رهم 

تنید گی ارزش های د انشگاه د رون جامعه و ارزش های جامعه ی د رون د انشگاه هستیم.
همه ی این موارد  نشان می د هد  که د انشگاه از الگوی گذشته ی خود  که نخبه گرایانه تر و وابسته تر به اهد اف 
علم و حقیقت جویی بود ه، فاصله گرفته و بخشی از جریان عاد ی و روزمره ی زند گی مرد م شد ه  است. ما د ر اد امه 

سعی می کنیم برخی از این تحولات را با تفصیل بیشتری شرح د هیم.

واحد  خاکد ان
بد ون عنوان
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نسلجدیددانشگاهیان
تحقیق "قانعی راد " و همکارانش 4 د ر بین سه نسل د انشگاهی نشان د اد  که د ر شکل رابطه ی میان استاد  و 
د انشجو طی سه نسل تغییراتی رخ د اد ه است، به گونه ای که رابطه ی آنها هرچه بیشتر به سمت نوعی رابطه ی 
منفعت گرایانه سوق پید اکرد ه است. سلطه ی فرهنگ آیین نامه ای، ماهیت د انشگاه را از تمرکز بر کشف حقیقت 

به سمت مسائل زند گی روزمره معطوف کرد ه است. آنها به این نتایج د ست یافتند  که:
1. تولید ات د انشگاهی استاد ان نسل سوم، نسبت به نسل های گذشته، بیشتر شد ه اما هد ف این تولید ات نفس 

د انش و علم نیست، بلکه کسب امتیاز و ارتقاء د انشگاهی است.
2. همکاری های شــکل گرفته د ر قالب کتاب و مقاله بیشــتر به شکل صوری بود ه است و باید  تحت عنوان 

فرهنگ جد ید  ایجاد  سوابق و روزمه سازی د رک شود .
3. د ر نسل اول استاد ان، امکان بیشتری برای شاگرد پروری و شکل گیری مفهوم استاد  وجود  د اشته است، اما 
با تغییر آیین نامه های ارتقاء و افزایش میزان د انشجویان مهم ترین مسئله ای که د انشجویان با آن د رگیر هستند ، 

مسئله ی د ر د سترس بود ن استاد  است.
4. تعاملات میان استاد ان و د انشجویان کاهش یافته و د ر نتیجه شکل رابطه میان آنها منفعت گرایانه شد ه 

است. د ر نتیجه می توان گفت جامعه پذیری د انشجو توسط استاد  ضعیف شد ه است.
5. از یك سو، هد ف تحقیقاتی که استاد ان جد ید  انجام می د هند ، د یگر کشف حقیقت نیست. از  سوی د یگر، 

د انشجویان بیشتر نمره گرا و مد رک گرا شد ه اند .
6. فرهنگ آیین نامه ای ارتقاء، به جای فرهنگ آرمانی د انشگاه نشسته و همه ی اینها موجب سلطه ی فرهنگ 

بازاری د ر بین نسل جد ید  د انشگاهیان شد ه است.
نتایج تحقیق قانعی راد  و همکارانش، فضای خوبی برای تأمل بیشتر ما ایجاد  می کند ، تا د ر این باب بیاند یشیم 

که وقتی از نسل جد ید  د انشگاهیان سخن می گوییم، به راستی منظورمان چیست؟
اول این که، نسل جد ید  د انشگاهیان خود  را با تکثر اهد اف د ر ورود  به د انشگاه نشان می د هد . تحقیق "آمنه 
صد یقیان" که بخشی از پروژه ی برنامه ی پژوهشی کلاس د رس د ر ایران بود ه است، نشان می د هد  که ورود  به 
د انشگاه اهد اف متنوعی را نزد  د انشجویان پوشش می د هد . وقتی از د انشجویان می پرسیم که با چه انگیزه ای 
وارد  د انشــگاه شد ه اند ، می بینیم که انگیزه هاشان یك د ست نبود ه اســت. امروزه به د انشگاه آمد ن بخشی از 
سرگرمی، د وری از کسالت و پید ا کرد ن شانس برای تغییر زند گی شد ه و آموختن رشته ی مورد  نظر تنها نیمی 

از اهد اف ورود  به د انشگاه را پوشش می د هد .

د رصد اهد اف ورود  به د انشگاه

46.3آموختن رشته مورد  علاقه

25.7شغل

27.5د لایل متنوعی چون د لایل منزلتی، ازد واج، بیکاری، رهایی از فشار خانواد ه

منبع د اد ه: صد یقیان، آمنه، پیمایش کلاس د رس د ر د انشگاه های ایران، پژوهشکد ه ی مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، 1395.

د وم این که برای نســل جد ید ، د انشــگاه کارکرد های متفاوتی پید اکرد ه اســت. د ر پژوهش "سراج زاد ه" و 
همکارانش، که د ر سال 1394، بین د انشجویان کل کشور به اجرا د رآمد ه است، از د انشجویان پرسید ه شد ه که 
د ستاورد های آمد ن به د انشگاه برای شما چه بود ه است؟ طیف گسترد ه ای از پاسخ ها همانند  د ریافت احترام، 
افزایش منزلت و بالا رفتن اعتماد  به  نفس بود ه، که نشان می د هد  کارکرد های د انشگاه هرچه بیشتر با زند گی 
روزمره ی اکنون د انشجویان گره خورد ه است. د انشگاه صرفاً طمع خام و وعد ه ی نسیه برای آیند ه نیست )پید ا 

کرد ن کار(، بلکه چیزی است که فرد  می تواند  د ر زند گی روزمره  و د ر زمان حال خود  لمس کند .

زمانیبرایدانشگاه
آمدنبایدشهرو
کاشانهیخودراترک
میگفتیم،امااکنون
دانشگاههابهدرخانه
یماآمدهاند.همهی
اینمواردنشانمی
دهدکهدانشگاهاز
الگویگذشتهیخود
کهنخبهگرایانهتر
ووابستهتربهاهداف
علموحقیقتجویی
بوده،فاصلهگرفتهو
بخشیازجریانعادی
وروزمرهیزندگی
مردمشدهاست

4. مطالعه د گرگونی فرهنگی 
د ر سه نسل د انشگاهی )مطالعه 

مورد ی اساتید  علوم اجتماعی 
د انشگاه های تهران(، مجله 
جامعه شناسی ایران، د وره 

چهارد هم، شماره 1، بهار 1393 
ص 64-30
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مهم ترین د ستاورد  تحصیلات د انشگاهی برای شما چه بود ؟ 1394 موج د وم

پاسخموارد 
66.4بالا رفتن شناخت. آگاهی نسبت به جامعه

53.3بالا رفتن اعتماد  به نفس شخصی
45.5افزایش شبکه های د وستی و ارتباطات

55.8پید ا کرد ن مهارت و تخصص علمی
51.3د ریافت احترام و منزلت اجتماعی

31.9یافتن شغل بهتر د ر بازار کار
2.2سایر

منبع د اد ه: طرح سنجش و نگرش رفتارها و ارزش های د انشجویان کشور، سراج زاد ه، پژوهشکد ه ی مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، 1394.

بنا بر این این که د انشگاه با ما چه مي کند  و چه امکاني را د ر اختیار ما مي گذارد  وزن برابري پید ا کرد ه و این 
شکل از د انشگاه و مصرف آن، با شکلي که د ر گذشته وجود  د اشت، بسیار متفاوت است. د ر تحقیق صد یقیان 
نیز، نشان د اد ه شد ه که تصور از د انشگاه خوب د ر بین د انشجویان تا چه اند ازه متفاوت و غیر یك د ست است. د ر 
این تحقیق، کمترین تصور )8.9 د رصد ( از د انشگاه خوب، به د انشگاه به مثابه کشف حقیقت برمی گرد د  و بیشتر 
د رصد ها را می توان د ر تصور از د انشگاه به مثابه ارتقای تخصص و توانایی علمی )39.5 د رصد ( د ید ؛ اما د ر اینجا 

نیز مجموعه ای از تصورات متعد د  وجود  د ارد  که د انشگاه را برای د انشجو معنا می کند .

توزیع د رصد  د انشجویان بر مبنای تصور از د انشگاه خوب

د رصد تصور از د انشگاه خوب
39.5ارتقا تخصصی و توانایی علمی

12.4اجتماعی شد ن
27.5تربیت برای شغل آیند ه

11.7تربیت شهروند  خوب
8.9کمك به فهم حقیقت

منبع د اد ه: صد یقیان، آمنه، پیمایش کلاس د ر د انشگاه های ایران، پژوهشکد ه ی مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، 1395.

ســومین مؤلفه ای که با کمك آن می توان اید ه ی د انشگاه های جد ید  را توضیح د اد ، اید ه ی اد امه ی  تحصیل 
د ر د انشگاه است. اد امه ی تحصیل د ر د انشگاه های جد ید ، جای اید ه ی ورود  به د انشگاه د ر د انشگاه های قد یم را 
گرفته است. اید ه ی اد امه ی تحصیل به موج عظیمی از د انشجویان و فارغ  التحصیلانی برمی گرد د  که د انشگاه 
را از پیش تجربه کرد ه اند  و با علم به نقایص و ناتوانی های د انشگاه از ایجاد  شغل، همچنان مایل به ماند ن د ر 
د انشگاه هستند ؛ بنا بر این، اید ه ی ماند ن د ر د انشگاه اید ه ی جد ید  و جاگیر شد ه ای است، که بر اساس آن، نه 

نفس ورود  به د انشگاه بلکه نفس ماند ن د ر د انشگاه موضوعیت یافته است.
برای مثال، تنها 32 د رصد  د انشجویان کاملًا مطمئن هستند  که با مد رک تحصیلی خود ، کار پید ا می کنند ، 
63 د رصد  د انشجویان گفته اند  که کاملًا مایل به اد امه تحصیل د ر مقاطع بالاتر هستند ؛ بنا بر این، پد ید ه ی د رس 
خواند ن رابطه ی مبهم و پیچید ه ای با اشتغال پید ا کرد ه است. از یك سو، د انشگاه رفتن صرفاً برای اشتغال نیست 
و از د یگر سو، گویا علی رغم ناامید ی از فرصت های شغلی، همچنان د انشگاه جزو معد ود  انتخاب ها و امید های 
د انشجویان برای یافتن کار است. به همین د لیل می گوییم که رابطه ای مبهم و پیچید ه تا نشان د هیم که این 

رابطه د ر مقایسه با گذشته پیچید ه تر هم شد ه است.
بــر مبنای مصاحبه های کیفی که د ر پژوهش خود  با د انشــجویان انجام د اد ه ام، به گونه ای د ســته بند ی از 
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د انشجویان، به خصوص د انشجویان تحصیلات تکمیلی رسید م، که با د اد ه های کمی ای که د ر بالا د رباره ی تنوع 
انگیزه های ورود  به د انشگاه و د ستاورد های د انشجو بود ن و د انشگاهی ماند ن آورد ه شد ه تطبیق می کند . برای 
فهمید ن این د سته بند ی باید  ابتد ا به تفکیك معناد ار د انشجویان کارشناسی و د انشجویان تحصیلات تکمیلی 
واقف بود . به این معنا که جنس د انشجویان کارشناسی به لحاظ سنی و انگیزه ی ورود  به د انشگاه با د انشجویان 
تحصیلات تکمیلی متفاوت است. د سته بند ی حاضر بیشتر معطوف به د انشجویان تحصیلات تکمیلی )مقاطع 
ارشد  و د کتری( است. جد ای از د انشجویانی که ما عمد تاً د انشجو را با آن خصائص می شناسیم، یعنی افراد ی 
که برای تحصیل و بعد  گرفتن مد رک برای پید ا کرد ن کار و شروع زند گی به د انشگاه می آیند ، نسل جد ید ی 

از د انشجویان به خصوص د ر مقاطع تحصیلات تکمیلی پد ید  آمد ه اند ، که باید  به نحو متفاوتی د رک شوند :
الف ـ  منزلت طلب های مبتنی بر چشــم  و هم چشــمی: هد ف بسیاری از د انشــجویان و فارغ  التحصیلان 
د انشگاهی جد ید  از آمد ن به د انشگاه و گرفتن مد رک، د ست یابی به کار نیست، بلکه بیشتر د ر پی کسب منزلت 
خود  هستند . این گروه د رک روشنی از د انشگاه و علم ند ارند  و اساساً اگر د ر پی کسب شغل د انشگاهی باشند ، 
بیشــتر به د لیل پرستیژ آن است. تعد اد  قابل توجهی از این د سته از د انشجویان، پایان نامه ها و تکالیف د رسی 
خود  را برون سپاری می کنند ، تا سریع تر د وره ی آموزشی خود  را به پایان برسانند . جای گفتن ند ارد  که بسیاری 

از افراد ی که د ر مصاحبه ها مشارکت د اشته اند ، از زنان بود ه اند .
ب ـ  ارتقاءطلب های مبتنی بر پیشرفت سازمانی و اید ه  ی بازنشستگی: د رحالی که منزلت طلبان مبتنی بر 
چشــم و هم چشمی می توانند  هم د ر بین شــاغلین و زنان خانه د ار یافت شوند ، ارتقاء طلب ها صرفاً د ر میان 
افراد  صاحب شغل یافت می شوند . د ر واقع گاهی نیز ممکن است ترکیبی از منزلت طلبی و ارتقاءطلبی را د ر 
خود  د اشته باشند ، اما د ر عین حال تغییر احتمالی د ر سلسله  مراتب سازمانی یا اند یشید ن د ر باب بازنشستگی 
است که آنها را به تحصیل تشویق کرد ه است. این گروه نیز د ر نسل جد ید  د انشجویان، د ر مقایسه با د وره های 
پیشــین، بیشتر شد ه است. هم زنان و هم مرد ان می توانند  د ر این د سته باشند ، اما زنان شاغل صاحب فرزند  
د ر مصاحبه های ما نقش بارزتری د اشته اند . د ر عین حال این د سته نیز د انشگاه را چند ان به عنوان جایگاه فهم 

حقیقت یا تحول د ر سطح د انش نمی بینند ، بلکه بیشتر به تغییر د ر وضعیت موجود  خود  می اند یشند .
ج ـ  قد رت طلب ها و زرنگ ها: گروهی از فرصت طلبان که عمد تاً مشاغل د ولتی د ارند ، اد امه تحصیل و گرفتن 
مد رک را به عنوان بازسازی و بازتولید  قد رت خود  می بینند . هد ف این د سته، رسید ن به  مراتب بالاتر سیاسی و 
اد اری است یا مشروعیت د اد ن به موقعیتی که از پیش آن را د ارند . د ر واقع، بخش عمد ه ای از این گروه، کتاب ها 

و مقالاتی د ارند ، که د یگران آن را نوشته اند .
د  ـ  فراغت طلبان و تحول خواهان د ر زند گی شخصی: د سته ی د یگری از افراد  به د لیل فرار از کسالت زند گی 
روزمره و ایجاد  پویایی د ر زند گی شخصی و کاری خود  به د انشگاه می آیند ، بنا بر این ورود  به د انشگاه برای آنان 
برای منزلت یا ارتقاء نیست، بلکه بیشتر د لایل شخصی و روان شناختی د ارد . اکنون که به د انشگاه آمد ن برای 
افراد  بسیاری ممکن شد ه است، چرا مانند  رفتن به یك مسافرت، یا خرید  از پاساژ، د انشگاه نیز نتواند  جایگاهی 

برای گریز از ملال زند گی و تغییر د ر زند گی شخصی تلقی شود ؟
هـ ـ  معناطلبان: معناطلبان جذاب ترین بخش گونه شناســی ماســت. به لحاظ سنی این د سته از افراد  د ر 
د هه های پنجاه به بعد  زند گی خود  هستند ، یا بازنشسته شد ه اند ، یا اگر زن خانه د ار بود ه اند ، از قید  و کار فرزند ان 
خود  رهایی یافته اند  و اکنون فرصتی د ارند  تا د ر پی ماجراجویی های شــخصی خود  باشند . می د انیم افراد ی 
که بازنشسته شد ه یا، به هر د لیل، از سن کار گذشته اند  بد ین منظور به د انشگاه نمی آیند  که آیند ه ی خود  را 
شکل بد هند ، آنها گویا پی چیزی گمشد ه د ر زند گی خود  می گرد ند . این نسل به د لایل مختلف تصور می کنند  
از علائق شان د ر طول حیات بازماند ه اند ، د لایل مختلفی چون جنگ، فقر و اضطرار د ر د هه های گذشته، مانع 
تحصیل آنها شد ه است، و یا به د لیل فشار اجتماعی د ر رشته هایی تحصیل و کار کرد ه اند  که علائق اصلی آنان 

نبود ه است و اکنون از طریق تحصیل، صرفاً به د نبال معناسازی و ارضاء علائق معوق ماند ه ی خود  هستند . 

نسلجدیددانشگاهیان
خودراباتکثراهداف
درورودبهدانشگاه
نشانمیدهد.ورودبه
دانشگاهاهدافمتنوعی
رانزددانشجویان
پوششمیدهد.امروزه
بهدانشگاهآمدن
بخشیازسرگرمی،
دوریازکسالتو
پیداکردنشانس
برایتغییرزندگی
شدهوآموختنرشته
یموردنظرتنها
نیمیازاهدافورود
بهدانشگاهراپوشش
میدهد



 19

این گروه د انشگاه را برای خود  د انشگاه جد ی گرفته اند  و د ر پی فهم چیزی و د ر پی کشف معنایی هستند  که 
بتوانند  به زند گی خود  از نو رنگ د هند ، اما باید  بد انیم که حضور این نسل ممکن است تأثیر چند انی بر تولید ات 
علمی ند اشته باشد . مسئله برای این د سته نیز نه کسب شغل است و نه تولید  علم بلکه مرتبط است با مسائل 

معناطلبانه شخصی که با زند گی روزمره شان گره  خورد ه است.
و ـ  نخبگان بیکار و ناامید  د انشگاهی: ناامید ان و نخبگان بیکار، قشر نسبتاً جوانی از د انشگاه های بزرگ هستند  
که ضمن این که با نمره های خوب از د انشگاه ها فارغ التحصیل شد ند ، اما به د لایل مختلفی چون د سترسی نابرابر 
به بازار کار از د ستیابی به کار شرافتمند انه ناامید  شد ه اند . بخش عمد ه ای از این افراد  ترجیح می د هند  مجد د اً 
اد امه ی تحصیل بد هند  و بیشتر از طریق تد ریس پاره وقت د ر د انشگاه های علمی کاربرد ی یا نوشتن پایان نامه 

و کتاب برای د انشجویان و استاد ان د انشگاه ها امرار معاش  کنند .

نتیجهگیری
 د انشگاه های ایران، د ر د هه ی 90، نه  تنها ساختار و کارکرد  متفاوتی یافته اند ، بلکه نسل متفاوتی از د انشجویان 
را د ر خود  جای د اد ه اند  که با نســل د انشــجویان آرمان خواه د هه های 60 و 70 متفاوت هستند . فهم جد ید ی 
از د انشــگاه د ر ایران د ر حال شکل گیری است و ما د ر لحظه ی یك گسست قرارگرفته ایم. یعنی لحظه ای که 
د انشگاه، د انشجو و کلاس د رس از نو تعریف می شود . د ر مورد  بازتعریف واقعیت مایلم از د ید گاه "شوتز"ی د ر 
تجربه ی مستقیم واقعیت وام بگیرم. د ر د انشگاه قد یم، به د لیل تعد اد  اند ک د انشگاه و تعد اد  کمتر د انشجو و 
استاد ، عمد تاً د انشگاه و استاد  د ر تیپ بند ی ها بر اساس تجربه ی غیرمستقیم واقعیت فهم می شد . د انشگاه انبوه، 
که خود  موجب تولید  استاد  و د انشجوی انبوه شد ، باعث فراهم کرد ن امکان تماس و رویارویی افراد  با د انشگاه 
د ر تجربه ی مستقیم واقعیت شد . بسیاری از افراد  که تاکنون امکان ورود  به د انشگاه نمی یافتند  اکنون د انشگاه 

را تجربه می کنند  و د ر این تجربه اولین چیزی که تغییر می کند  فهم و د رک مرد م از د انشگاه است.
یکی از مهم ترین پد ید ه هایی که د ر د انشگاه جد ید  جایگزین شد ه است، پد ید ه ی د کتر شد ن است. آرمان د کتر 
شد ن جای آرمان ورود  به د انشگاه نشسته است و مفهوم پشت کنکور ماند ن آن گونه که د ر د هه های گذشته 

پدیدهیدرس
خواندنرابطهیمبهم
وپیچیدهایبااشتغال
پیداکردهاست.از

یکسو،دانشگاهرفتن
صرفاًبرایاشتغال

نیستوازدیگرسو،
گویاعلیرغمناامیدی
ازفرصتهایشغلی،
همچناندانشگاهجزو
معدودانتخابهاو
امیدهایدانشجویان

براییافتنکار
است.بههمیندلیل

میگوییمکهرابطهای
مبهموپیچیدهتانشان

دهیمکهاینرابطه
درمقایسهباگذشته

پیچیدهترهمشدهاست

واحد  خاکد ان
بد ون عنوان
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فهم می شد ، د یگر فهمید ه نمی شود . مثلاً، د ر حالی  که پشت کنکوری بیشتر به نسل جوانی که د بیرستان را تمام 
کرد ه اند ، ارجاع د اد ه می شد ، اکنون با همگانی شد ن خواست د انشگاه، سن و جنسیت جایگاه متفاوتی د ر د انشگاه 
پید ا کرد ه است. خواند ن د کتری خواستی همگانی شد ه و جای رفتن به د انشگاه صرف را گرفته است. چنان که د ر 
تحقیقات جد ید  نشان د اد ه اند ، 70 د رصد  د انشجویان مایل اند  تا مقطع د کتری اد امه ی تحصیل د هند . این به این 
معناست که ماند ن د ر د انشگاه، خود  تبد یل به هد ف شد ه است؛ بنا بر این د رست است که بگوییم، اید ه ی ماند ن 
د ر د انشگاه به جای اید ه ی ورود  به د انشگاه نشسته است و د انشگاه د یگر صرفاً جایگاه انتقال  د انش یا مرحله ای 

برای شغل یابی نیست، بلکه نفس آمد ن و ماند ن د ر د انشگاه، هد ف شد ه است.
نکته ی د وم د ر باب د انشگاه های جد ید ، بحث چرخه ی تولید  متخصص و بازار کار د ر خود  د انشگاه است. اکنون، 
د انشگاه هم د رد  است و هم د رمان. د انشگاه د ر ایجاد  یك بازار کار و تولید  و تربیت متخصص د ر بازار کار ناتوان 
بود ه اســت. به همین د لیل راه حل د رون خود  د انشگاه جست وجو شد ه است. د انشگاه که زمانی حلال مشکل 
جامعه بود  )از طریق جذب عظیم نیروی کار(، اکنون خود  باید  حلال مشکل خود  نیز باشد  و بازار کار مختلفی 
د رون خود  ایجاد  کند . اولین شکل، بازار کار رسمی و مشروع از طریق توسعه ی رشته ای و تکثیر مؤسسات علمی 
ممکن شد ه است که استاد  شد ن را آسان کرد ه است. د ومین راه حل از طریق زیست حاشیه ای بر بد ن د انشگاه 
فراهم شد ه است، که د ر نتیجه ی آن، د انشجویان تحصیلات تکمیلی، بازار کار را د رون خود  د انشگاه، یعنی د اد ن 
خد مات به سایر د انشجویان انبوه جست وجو می کنند  )مانند  بازار سیاه پایان نامه نویسی و مقاله نویسی(. این خود  

موضوع بحث مستقلی است. حاصل کار، تخریب د انشگاه توسط خود  د انشگاه است.
نکته ی سوم د ر باب د انشگا ه های جد ید ، تغییر کارکرد  د انشگاه برای د انشجویان است. اگر بار د یگر به گونه های 
جد ید ی که از د انشــجویان د ر میانه ی مقاله ارائه شــد ، برگرد یم، متوجه می شویم که بخش قابل توجهی از 
جمعیت حد ود اً 5 میلیونی د انشــجویان از پیش شاغل هستند ؛ به خصوص د ر علمی کاربرد ی ها و د ر مقاطع 
تحصیلات تکمیلی. کارکرد های ارتقاءطلبی، منزلت طلبی، چشــم و هم چشمی و نظایر آن بیشتر برای زمان 
کنونی د انشجویان کاربرد  د ارد . این به این معناست که اد عا می کنیم، گویا مفهوم د انشگاه عوض شد ه است؛ 
یعنی بیشتر از آن که برای ساختن آیند ه ی نسل جوان باشد ، برای ترمیم حال، به خد مت گرفته می شود . د ر 
حالی  که د انشجویان نسل گذشته صرفاً برای ساختن آیند ه ی ممکن خود  به د انشگاه می آمد ند ، نسل جد ید  

د انشجویان از د انشگاه و مد رک آن برای ترمیم زند گی حال خود  بهره می برند .
و آخرین نکته این اســت که ما به د وره ی پسامد رک گرایي وارد  شــد ه ایم. د ر این جا مصرف فضای د انشگاه و 
د انشجو بود ن به شکل متفاوتی رخ می د هد  که حتی نقش مد رک را هم چند ان برجسته نمی کند . تا چند ین د هه 
این نگراني وجود  د اشت که چرا د انشجویان مد رک گرا شد ه اند . اکنون ما از مد رک گرایي به معناي سنتي آن گذر 
کرد ه ایم و به د وران جد ید ی پا گذاشته ایم که با پسامد رک گرایی بهتر شناخته می شود . د ر گذشته عطش گرفتن 
مد رک وجود  د اشت، د ر نتیجه کسي که مد رک مي خواست کنکور مي د اد ، د ر کلاس ها شرکت مي کرد ، امتحان 
مي د اد ، پایان نامه مي نوشت و د ر آخر مد رک نیز مي گرفت و د ر هر حال مراتب و مناسك د انشگاه را طي مي کرد ، اما 
امروزه مناسك د انشگاه کم رنگ شد ه است. موارد  قابل توجهی وجود  د ارند  که بد ون آزمون یا با د انش کم به سرعت 
وارد  برخي از د انشگاه ها شد ه اند ، براي حضور د ر کلاس د رس ـ چون د ر د انشگاه های شهریه ای د رس می خوانند  
ـ خیلي به آن ها سخت گرفته نشد ه، براي امتحانات پایان ترم نیز افراد ي شبیه به خود  را سر امتحان فرستاد ه اند ، 
مقالات، پایان نامه ی آن ها را نیز شخص د یگري نوشته و آن ها تنها روز آخر براي د فاع رفته اند  و بعد  از اتمام هم 
سر کار خود  برگشته اند ، بد ون این که نیاز چند انی به این مد رک د اشته باشند . د ر موارد ی از مصاحبه هایی که انجام 
د اد م، فرد  فارغ  التحصیل حتی د ر جست وجوی مد رک خود  نیز نبود ه است او فقط به ثبت ورود  به د انشگاه د ر 
سوابق یا همان روزمه ی خود  نیاز د اشت. د ر د وره ی پسامد رک گرایی، کارکرد های فرهنگی و اجتماعی د انشگاه ها 
غالب می شود  و د ر نتیجه به د لیل ناتوانی د انشگاه برای ایجاد  شغل، کارکرد های اقتصاد ی آن به حاشیه می رود ■
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